aut amat celestia siue sp̄ualia.
Sz debet sp̄ualis amor carnale
 carnale amore rep̄mē: et dul
 cedo amoris dei illicitā dulcedi
 ne superac. De hoc dicit beatus
 thom̄. Difficile ē luānā aiā
 nō amare: et necesse ē ut i q̄stūq̄
 mēs nrā trahat affectū. Ergo
 carnis amor sp̄s amore superet:
 desiderū desiderio refrigerat:
 q̄stū inde minuit: hinc crescat.
Hec ieron⁹. Dicit etiā de hoc b̄s
 bernard⁹. Sit igit̄ suauis et dul
 cis affectu tuo dñs ihs cōn ma
 las vtiq̄ dulcis vite carnalis il
 lecebras: et viciat dulcedo dulce
 dñe. q̄admodū clauū clau⁹ ex
 pellit. **Ea** sicut mors violent
 sepat aiām a corpe: ita dilād
 dei violent segregat hōiem a
 mūdo et carnali amore. **Hec b̄
 nard⁹.** Nā q̄ mīmā guttā dñe
 dilādus gustauerit. omnē dul
 cedmē t̄nsitoria cōtēpuit: et so
 la sibi suauitas dīna dulcescit.
Dñs dicit hugo. Cūq̄ nimirū
 q̄ntūcūq̄ mīmā guttā dñe gus
 tauerit caritatis: iā ei desipit
 oīs dulcedo t̄nsitoria. et sola
 dulcescit suauitas caritas q̄di
 na. **Hec hugo.** Oportet ergo q̄
 deū i corde suo habē desiderat:
 ut affectū suū et dilādōne ab oī
 bz rebz t̄renis et honoribz et ce
 teris oībz q̄ cū deo amari non
 p̄nt abstrahat. et i deū d̄m̄gat.
Quid affirmat b̄s aug⁹ sic dices.
Qui deū i corde suo habē desi
 derat: oportet ut amore suū
 de rebz et honoribz de amias.
 et p̄sequēs de oībz q̄ i deo
 et cū deo et p̄t deū diligi nō

pnt abstrahat. **Hec aug⁹.** Vn⁹ devote aie q⁹ deu⁹ time et dilige cōsueuerit. mortificatis i se cupiditatibz volūtate dei sibi pfererūt. et p⁹ dei amore se nō amant. **Ad leo** papa tangit ita dices. Sapiētes aie q⁹ vnū time vnū dilige et vnū spare didicerūt. mortificatis cupiditatibz et crucifixis corpis sensibz volūtate dei sibi pfererūt. et p⁹ dei amore se nō amāt. **Cuq⁹** auduit sibi diuinit⁹ dicit. post cōcupiscētiās tuās nō eas et a volūtate tua auertē. didūt affect⁹ suos et lege⁹ mentis a corpis lege discernūt. ut ex quadā se pte sibi denegēt. pde⁹ tes se i hys q⁹ carnalit⁹ cupiūt. et iuēientes se i hys q⁹ spūritūlit⁹ cōcupiscūt. **Hec leo.** Scedū etiā pro ut dicit hugo. q⁹ flāma libidis et amor carnis eos q⁹ accedit cōsumit. Amor vō sapiē lumē habet s⁹ cōsupcionē non habet. et si accedit frigidus ardetes facit. nō tñ cōburit. Vn⁹ q⁹libz pccōz q⁹uis p⁹ culpā pccāminis i corde suo infrigidatus fuerit nō despet. s⁹ p⁹ p⁹niām cōuertat⁹ ad dnm. et calorem caritatis xpī i se p⁹tin⁹ reformabit. **De hoc alexander** dicit sic. **Nemo** despet hoīm. q⁹tūcūq⁹ enī q⁹s ob culpā frigid⁹ fuerit. dū tñ cōuertit⁹ caritate xpī valid⁹ i flāmasat. **Dicit etiā de h⁹ cassian⁹.** Cū enī mēs a culpa lota fuerit ac xpō applicuerit. simillas caritatis i se xps p⁹tin⁹ reformabit. **Sz** et hoc cōsiderādū

q⁹ oīs suauitas et oīs opulētia creaturaz cor hoīs afficē pnt s⁹ nō saciare: p⁹ deu⁹ q⁹ solus implere et saciare aiām p⁹. **De hoc hugo** sic dicit. Oīs iocunditas et oīs suauitas oīs potētia. oīs epulētia creaturaz afficē cor huānū pnt: saciāe nō pnt. **De hoc dicit b⁹ bernard⁹.** **Ad** ymaginē quippe dei scā est aiā rāionalis: cetis oībz occupari p⁹ repleti oīno nō p⁹. **Capacē** dei q⁹tūq⁹ min⁹ ē deo. nō implebit. **Vn⁹ ē.** q⁹ nālū quidē desiderio sumū quis probat⁹ appetere bonū. nullā nisi adeptō eo req⁹re habetur. **Hec bernard⁹.** **Vn⁹ dicit anselm⁹.** Oīs creatura q⁹ de⁹ nō ē nichil iopia ē. **Idcirco** scā vni p⁹posito amōre rez tñscūcū et omī q⁹ i mūdo sūt uel q⁹ carnalit⁹ delectari p⁹. se pot⁹ cōtulerūt ad amādū deu⁹. et ea q⁹ spūalia sūt diligētes. q⁹dā cibū. quēdā amplexū spūrituale. quādā lucē et quēdā odorē iterioris sui hōmīs ubi verā requē iuēire et asseq⁹ possent. **De tali amore b⁹ aug⁹** i libro cōfes. sic ait. **Ad** amo deus me⁹ cū te amo: **Nō** specie⁹ corpus nec decus t⁹pis nec cadore⁹ lucis amicitū oculis. nō dulces melodias suauū cātilenaz: nō floz et ungetoz et aromatiū suauē olectia. nō māna et mella. non mēbra acceptabilia carnis ā pleribz: **Nō** hec amo cū amo deu⁹ meū. et tñ quādā lucē et quādā vocē et q⁹dā odorē et

Ca viii

quedā cibū et quedā āplerū cū
 amo deū meū. luce voce odore
 cibū āplerū iterioris hoīs mei.
 ubi fulget aīe mee qd' nō capit
 loco. et ubi sonat qd' nō rapit
 tēp. et ubi olet qd' nō spūgit fla
 tū. et ubi sapit qd' nō minuit eda
 ctas. et ubi heret qd' nō euellit
 sacetas. Hoc ē qd' amo. cū deū
 meū amo. Hec aug. Ecce quō
 spūales viri nō t'palia ul' q' t'n
 seūaia sunt. s' pot' spūalia et
 iteriora bona diligūt.

**De effectib' caritatis: q' ē
 qd' pmoueat ad dilcoez dei cadō**

Qupio enā scire aliq' de ef
 fertib' caritatis: et qd' ē
 qd' possit hoīez pmoueri ad di
 lectionē dei. **Ca viii**
Debeas scire q' ad dilcoē
 dei exatādā et etiā aug
 mētādā i nobis nichil ita va
 let: sicut bñficioz ei' frequēs
 cōsideratio. Testat hoc bñs au
 g. q' sic dicit. Ad dei dilcoē i
 nobis exatādā. nutriendā et
 augmētādā. nichil ita valet:
 sicut bñficioz ei' frequēs et di
 ligēs cōsideratio. Hec aug.
 Debet nāq' hō religios' cogi
 tare et ppende bñficia et gra
 ciā sibi a deo collatā p ceteris.
 Nā multe sunt generacoēs ho
 minū q' sine fine ac cognicoē
 i pdicōne etnā dilapse sunt.
 vel etiā i fide catholica ern
 tes s' carnalū et male viuētes
 i ppetuā dāpnacōne itiderūt.
 ipse vō p oib' lūis ē a deo elec
 et ad vīā salutis vocat'. ac ip
 sū grā roborat'. Hui' mōi ei
 bñficia dñi i mēte ptractare:

dat materiā magnā ipm deū
 diligedi ac amadi. De talibz
 bñficiis dei bñs aug' cōmēō
 rat ita dicēs. O anima mea
 si cogitare potes q' et quales
 i cōpacōe tu abiecti sunt: qui
 graciā q' data ē tibi cōseq nō
 valebāt. Audisti cte ab uicō
 vsq' nūc q' multe generacoēs
 hoīm miserūt: q' omīs sine cog
 nicoē dei et pao sui saguis i
 iteritū etnū dilapse sunt. Oī
 bz illis redēptoz tu' amātoz
 tu' te ptulit. qn tibi grāz lar
 git' ē quā null' illoz pape
 meruit: tu sola p illis electa
 es. Et qre id i te factū sit nul
 lā pt' amatoz tu caritatē
 causā poteris assignāc. nec
 aliq' habes: nisi qd' solū me fe
 cit qm voluit me. Nūq' forcioz
 dicioz nobilioz aut vtuosioz oibz
 illis fusti. q' grām elcōnis et
 familiaritatis p oibz cōseq me
 ruiisti. O q' forciozes et nobili
 ozes vtuosiozes ibi fuerūt: et
 tū abiecti vniūsi perierūt. Hec
 aug'. Nō solū aut bñficia dei
 recoleda. s' etiā peccā pus cōmis
 sa p cōtcoēz ad memoriā sunt
 reuocada. nō ad delectadū in
 eis. s' quō p pūāz et misericor
 dia dei absolutū sit vnusquisqz
 ab eis: ut pro tato bñficio sibi
 a deo collato. feruētioz sit ad ip
 sū diligedi et amadi. Hoc fa
 ciebat beatus aug' cū i libro cō
 fessionū sic dicēt. Recordam vo
 lo tñfactas feditates meas et
 carnales corrupcoēs aīe mee
 nō q' ea amem: s' ut te amem
 deus me. Amore cōris tu facio

illud. recoles vias meas nequis
 finas i amaritudine cogitacois
 mee: ut tu dulcescas michi dulce
 do no fallax: dulcedo felix et se
 cura. et colliges me a dispsioe
 i qua frustrati discissus sum:
 du ab vno te auersa i multa e
 uanuu. **E**xarsi ei aliqn saam
 iferis i adolescencia. et affici
 ausus su variis et vmbrosis
 amoribz: et cotabuit species
 mea et coputru cora oculis
 tuis: placens michi et coplace
 cupies hoibus. **E**t qd erat qd
 me delectabat. nisi amari et a
 mare. **E**t exalabant nebule
 de limosa concupia carnis et ob
 fuscabat cor meū. ut no discer
 neret serenitas dilcionis tue
 a caligine libidinis: cu nichil
 bladius sit tua caritate. nec
 amat qd salubrius q illa p
 auctis formosa et luosa veritas
 tua: vbi requies eta repitur.
Tu em es plenitudo et inde
 ficiēs: copia icorruptibilis sua
 uuitatis. **Q**ues e apud te ^{uolce} et in
 ta ixturbabilis: qui itrat in
 te itrat i gaudiū dñi sui: et
 no timebit et habebit se op
 time ioptimo. **D**efluri abs
 te ego et erravi deus me: ni
 mus deuius ab stabilitate tua:
 et factus su michi regio eges
 tatis. **H**ec aug. **D**ende eadē
 quisq; deuot⁹ debet misera
 coēs dñi: quo eū p suā grām
 visitat et cololat: ac om̄ ob
 litus sibi soli itendat. **H**anc
 pietatē dñi magnā btus au
 q⁹ tra se sentiebat cū dicebat.
Cū dei miseracoēs tra me

attedo: sic michi videt. q si fas
 e dicere quodamō nichil agit
 deus nisi vt saluti mee pui
 deat: et cū pro me totū orni
 patū video quasi om̄ oblit⁹
 michi soli velut vacare. **H**ec
 aug. **I**te dicit. **O** bone deus
 op⁹ qui sic vnūqueq; m̄m cu
 ras. tñqm̄ solus cures: et sic
 om̄s tñq; singulos. **H**ec aug.
Hec igit bñficia iā pmissa et
 alia qcuq; fidelibz a deo exhi
 bita: dat materia v̄m deū a
 madi et sup oia diligedi. **D**ñ
 ecia btus aug⁹ pro hui⁹ mōi bñ
 ficus ad diligendū deū sic hor
 tat dices. **D**iliges dñm deū
 tuū qui p̄cis tuis seruire fecit
 v̄nigenitū suū: q tibi detm̄ia
 uit angelos i misterū tuū: q
 tibi dedit celū cū syderibz: ac
 rē cū volatilibz: tra cū aūali
 bus et germibz: aquā cū p̄sca
 bus. **M**aiore ergo ei⁹ carita
 ti iuria facis: si dona illi⁹ ac
 apis et dilcionis vicissitudinē
 no repedis. **A**ut ergo dona il
 li⁹ si potes respue: uel si res
 puere no potes. dilcionis vi
 cissitudinē repede. **H**ec aug.
De effectibz caritatis pmo sci
 endū. q caritas no statū p̄fca
 ē cū nascat in hoie vel habet:
 si nascat ut p̄ficiat: dem̄ robo
 rat. vltio vero p̄ficiat. **D**e hoc
 btis aug⁹ sup canonica iohis
 sic dicit. **N**ūq; mor ut nascit
 caritas p̄fca ē. **P**mmo ut p̄
 ficiat nascit: cū fuerit nata
 nutrit: cū fuerit nutrita ro
 borat: cū fuerit roborata p̄
 ficit: et cū ad p̄fectū venerit

11

dicit. Cupio dissolui et esse cum
 xpo. **Hec aug.** De hac igitur
 virtute videlicet caritate cum pos-
 sessa fuerit generantur alie virtu-
 tes: scilicet strenuitas morum. ere-
 ctio honorum optimarum ac ceterarum
 virtutum. **Unde dicit beatus aug.** O
 felix amor. ex quo nascitur
 strenuitas morum puritas affectio-
 num. sublimitas intellectuum. sat-
 ietas desideriorum. claritas optimarum
 ferundit virtutum: et dignitas
 meritorum. **Hec aug.** Hec namque
 quod caritas cum mente hominis plene
 cepit: ad innumera virtutum opera e-
 andem multiformiter accedit.
Unde phibet beatus gregorius in primo li-
 bro moralium exponens illa verba.
 et quod multiplex sit lex eius: ita
 dicens. **Unde igitur** lex dei mul-
 tipler dicitur: quod nimirum cum v-
 na eademque sit caritas si men-
 te plene cepit: hanc ad innumera
 opera multiformiter accedit. **Cum**
 nimirum legis multipliciter
 beatus paulus enumerat cum di-
 cit. Caritas paciens est: benigna
 est etc. **Paciens** quippe est ca-
 ritas quod illata mala equanimiter
 tollerat: benigna est vero cum
 pro malis bona largitur ministrat.
Non emulat: quod per hoc quod in prin-
 ti mundo nihil appetit: iuinde ter-
 renis successibus nescit. **Non**
 inflat: quod cum primam in mente ret-
 buationis anxie desiderat: de
 hominis se exterioribus non exultat.
Non agit perperam: quod quo se in so-
 lum dei et proximi amore di-

latat: quod quod a ratione discre-
 pat ignorat. **Non est ambiciosa:**
 quod quo ardentius inquit ad sua sa-
 tagit: foris nullatenus concupis-
 cit. **Non querit quod sua sunt:** quod curata
 que hic transitoria possidet velut
 aliena negligit. cum nichil sibi
 esse proprium nisi quodsecumque permanet
 agnoscat. **Non irritat:** quod iuribus
 lacessit ad nullos se vlcionis
 sue motus exultat: dum pro mag-
 nis laboribus maiora pro prima
 expectat. **Non cogitat malum:**
 quod in amore iudicie mentem soli-
 das: dum omne odium radiat e-
 ruit. versare non sinit in animo quod
 ignat. **Non gaudet super iugitate:**
 quo sola dilacione ergo omnis i-
 uat: nec de peccacione aduersa
 cum exultat. **Cogaudet autem ve-**
 ritati: quod ut se ceteros diligens
 per hoc quod rectum in aliis conspicit:
 quasi de augmento proprii profectus
 hylarescat. **Multiplex ergo ista**
lex dei est que contra unum cuiusque
 culpe iaculum quod primam me-
 tem impetit. instructionis sue mun-
 imo occurrat: ut quod antiqui hos-
 tis varia confusione nos obsi-
 det: ipsa hinc de nobis multa
 pliat expugnet. **Hec gregorius.**
Beatus etiam bernardus verba ap-
 lli memorata et quodam alia in trac-
 tati de caritate exponendo pro-
 sequitur. sic dicens. **Sola enim cari-**
tas est que in aduersis non deficiat
 quod paciens est: que iniurias non re-
 pendit. quod benigna est. quam feli-
 citas aliena non cruciat quod non

emulat. quā cōsciā mala non
 pūgit. qz nō agit pperā. q̄ i ho
 noze nō extollit qz nō i flat. q̄
 i abiectiōe nō cōfundit. quā
 nō ē ambiciosa. quā cupiditas
 nō coartat quā nō q̄rit q̄ sua
 sunt. quā cōtumelie nō puocāt
 qz nō irritat. quā sinistra sus
 picioēs nō fedāt qz nō cogitat
 malū. quā aliena mala nō le
 tificāt qz nō gaudet sup iūsta
 te. quā errores nō cecāt qz cō
 gaudet veritati. quā psecutioēs
 nō frāgūt qz oīa suffert. quā
 p̄fidia nō idurat qz oīa credit.
 quā desperatio nō absorbet
 qz oīa sperat. quā mortis sepa
 tio nō int̄didit qz nūq̄ extidit.
Quod mirū si forte nō vincat q̄
 fortis ē vt mors p̄mo morte
 forciat. q̄ ip̄am q̄ mortē mou
 coegit i morte redeptoris. **Q**
 i superabilis v̄tus caritatis q̄ p̄m
 quoqz i superabile superasti. et cu
 oīa subiecta sunt. oībz quodāmo
 subiectasti. dū victus amore deus
 factus ē oībz hōm̄ et abiec
 to plebis. p̄pter nimia eī carita
 tē qua dilexit nos de⁹ cōtinere
 vltra nō potuit i ma sua misericor
 dias suas. q̄ min⁹ dilectā aiā
 suā i iucis exponēt pro amias
 suis. vt mortis timore p̄t tolle
 ret ab amias suis et vigore. **E**t
 si cont̄ deū fortis fuit. q̄ p̄toma
 gis adūsus hoīes p̄ualebit. **H**ec
 bernard⁹. **U**bi nondū q̄ habē
 tibz caritatē oīa illis cooperāt
 i bonū. teste b̄o augustino qui